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Zadáńı
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Abstract

In this thesis I deal with the testing software products. This problem falls

within the area, which is called software development process. Because this

area is pretty huge, main focus is on testing inside Kerio technologies, Inc.

The main purpose of this work is to improve their internal program called

TestRunner. At the moment TestRunner has a few bugs left from previous

versions. Some functionality is no longer needed. Finally, some new functions

are required.

The goal is to keep TestRunner vital for next few years.
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3.5 Přechod na nový operačńı systém . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.6 Analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.7 Oprava chyb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
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3.8.1 Redukce uživatelských roĺı . . . . . . . . . . . . . . . . 21
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3.9.3 Součty pr̊uměrných čas̊u test̊u pro kapitoly . . . . . . . 24
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1 Úvod

V této práci se budu zabývat testováńım softwarových produkt̊u. Tato oblast

spadá do odvětv́ı, které se nazývá proces vývoje softwaru. Protože tato oblast

je poměrně rozsáhlá, zaměř́ım se hlavně na testováńı uvnitř společnosti Kerio

Technologies s.r.o., pro kterou je tato práce primárně určena.

Hlavńım ćılem práce bude vylepšeńı jejich interńıho programu jménem

TestRunner. V tuto chv́ıli zbývá v TestRunneru několik chyb z předchoźıch

verźı. Některé funkce již nejsou nadále potřeba. Naopak vyvstala potřeba

nových. Tyto úpravy prodlouž́ı životnost TestRunneru o několik daľśıch let.

Jako prvńı provedu přechod na nověǰśı operačńı systém a kompletńı omla-

zeńı stávaj́ıćıho softwaru. Dále provedu hloubkovou analýzu kódu. K tomu

využiji reverzńıho inženýrstv́ı. Drobné změny v kódu mi pomohou v lep-

š́ım pochopeńı celého programu. Program následně vyčist́ım od přebytečných

funkćı a některé části kódu inovuji. Nakonec implementuji nový autentizačńı

systém a daľśı požadované funkce.

Před předáńım program d̊ukladně otestuji. V rámci předáńı, budu změny

prezentovat celému QA odděleńı Kerio Technologies s.r.o.. Vzhledem k tomu,

že rozsah změn je poměrně velký, program předám a nasad́ım ve dvou itera-

ćıch.
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2 Problematika testováńı

2.1 Testováńı obecně

Hlavńı myšlenkou testováńı je zjǐst’ováńı kvality testovaného produktu. V

našem př́ıpadě je ońım produktem software. Důvod, proč se zaj́ımáme o tes-

továńı, je jednoduchý. U softwaru nemůžeme nikdy dosáhnout perfektńıho

vývojového cyklu. Abychom se mu mohli alespoň přibĺıžit, je bezpodmı́nečně

nutné, aby byl jakýkoliv produkt d̊urazně testován.

Bohužel i sebelepš́ı testovaćı strategie mám nemůže zaručit, že výsledný

produkt bude bezchybný. Pokud ovšem testováńı věnujeme dostatek času,

můžeme množstv́ı chyb výrazně omezit. Nyńı nastává problém. Muśıme si

rozvrhnout testováńı tak, abychom našli co nejv́ıce chyb za co nejmenš́ı množ-

stv́ı času viz obr. 2.1.

Příliš mnoho testůPříliš málo testů

Počet provedených testů

M
n
o
ž
st

v
í
ch

y
b

Optimální

Obrázek 2.1: Optimálńı hladina v softwarovém testováńı.[17]
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Problematika testováńı Testováńı obecně

Č́ım později se chyba projev́ı, t́ım obt́ıžněǰśı a nákladněǰśı bývá jej́ı od-

straněńı viz obr. 2.2. Z tohoto d̊uvodu prob́ıhá testováńı již ve velice raných

částech vývoje.

Návhr

N
ák

la
dy
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 o
pr

av
u

Programování

Stabilizace

Nasazení

Hromadná produkce

Výrobní cyklus

Obrázek 2.2: Náklady na opravu chyby v pr̊uběhu výrobńıho cyklu [18].

Základńım stavebńım kamenem testováńı jsou iterace. Produkt se z pra-

vidla předkládá k testováńı s každou novou verźı. Proto je velké množstv́ı

chyb odhaleno velice brzy. Bohužel je velké množstv́ı chyb, které se projev́ı

až v pozděǰśı části vývoje. Je to zp̊usobeno hlavně t́ım, že v raných etapách

ještě neńı možné jednoznačně zkontrolovat splněńı některých požadavk̊u.
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Problematika testováńı Tým

2.2 Tým

Odděleńı Quality assurance (zkráceně QA) je nezávislý tým tester̊u, který

je součást́ı vývojového odděleńı. Jejich hlavńı zásadou je: Testovat lépe než

v́ıce. Protože náplńı testera je nacházet chyby v práci programátora, mohou

vznikat konflikty. Proto tester muśı mı́t nejen talent k hledáńı chyb ale i

určité diplomatické kvality.

2.3 Vývoj

2.3.1 Agilńı metody

Kerio Technologies s.r.o. k vývoji svých využ́ıvá agilńıch metod. Program

nemá pevně zadanou funkcionalitu, která se muśı dodržet nehledě na zdroje

a čas. Hlavńı jsou čas a zdroje, od kterých se odv́ıj́ı kolik funkcionality bude

implementováno viz obr. 2.3. Nehroźı tedy, že by v daném termı́nu nebyl

program hotov, ale sṕı̌se nebude pokryta funkcionalita s nižš́ı prioritou.

Fixní

Proměnné

Funkcionalita ČasZdroje

FunkcionalitaČasZdroje

Tradiční přístup Agilní přístup

Obrázek 2.3: Rozd́ıl mezi klasickým a agilńım př́ıstupem [15].
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Problematika testováńı Vývoj

Agilńı techniky jsou založeny na iteraćıch. K pochopeńı, jak vlastně fun-

guj́ı, nám poslouž́ı následuj́ıćı postup:

• Nultá iterace: Základ aplikace

1. Analýza problému

2. Naprogramováńı základńı kostry programu.

3. Hlavńım ćılem je základ, který lze demonstrovat.

• Prvńı až N-tá iterace: Vývoj aplikace.

1. Výběr implementované funkcionality a analýza postupu.

2. Implementace.

3. Build, Testováńı, Předvedeńı.

• Vydáńı produktu.

• Při rozvoji či údržbě pokračujeme dále v iteraćıch stejně jako ve vývoji.

A nyńı již k hlavńım výhodám agilńıch technik:

1. Je dobře známo kolik práce tým zvládne v jedné iteraci udělat a d́ıky

tomu ř́ıdit rychlost týmu.

2. Možnost změny zadáńı za běhu.

3. Rychlé doručeńı produktu k zákazńıkovi.
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Problematika testováńı Vývoj

2.3.2 Scrum obecně

Existuje mnoho agilńıch metodik, protože ale popis všech neńı ćılem této

práce, uvedu pouze metodiku Scrum, která je firmou Kerio Technologies s.r.o.

aktivně využ́ıvána. Je to opět iterativńı vývoj rozdělený do jednotlivých fáźı

nazývaných sprinty. Ty trvaj́ı v pr̊uměru 2-4 týdny. Scrum dostal své jméno

podle každodenńıch sch̊uzek týmu, scrumů. Na těchto sch̊uzkách se aktu-

alizuje postup na projektu, dokončené úkoly, následuj́ıćı úkoly a př́ıpadné

problémy. Součást́ı je aktuálńı a plně funkčńı verze produktu. Nespornou vý-

hodou scrumu je také schopnost samostatné organizace týmu. Manažerovi

tedy výrazně ubude práce. A protože k scrumu neńı potřeba žádný doda-

tečný trénink, je velice jednoduché s ńım zač́ıt. Přibližná funkčnost scrumu

viz obr. 2.4.

Obrázek 2.4: Jak funguje Scrum [13].
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Problematika testováńı Vývoj

Abychom mohli se scrumem zač́ıt, je třeba v týmu určit následuj́ıćı role:

• Product owner - Zodpov́ıdá za priority, za to, co se bude v př́ı̌st́ım

sprintu implementovat a určuje implementačńı detaily.

• Scrum Master - Stará se o veškeré potřeby týmu a zároveň vývojáře

ř́ıd́ı. Neměl by ovšem být programátor.

• Development Team - Jedná se o vývojáře a testery.

• Customer - Zákazńık ovlivňuje priority a slouž́ı jako prvotńı impulz a

zpětná vazba zároveň.

Dále budeme potřebovat př́ıslušenstv́ı ve formě takzvaných artefakt̊u:

• Product backlog - Je to seznam veškerých úloh řazený podle priorit,


[…]


10.3. Editační pole

Klasické textové pole s možností zápisu libovolných znaků – podpora češtiny, znaků jako: „“ / ; ' \

Bude interpretovat následující html tagy: <li>, <br>, &nbsp, html odkazy.

10.4. Ukládání nově vytvořených testovacích případů

Uložení testovacího případu se provede tlačítkem .

Základní a nejjednodušší variantou je, když se vytváří nová kapitola nebo testovací případ. Při stisku tlačítka

se provede uložení následujícího:

všech řídících informací (produkt, komponenta, kapitola, …)

název testovacího případu – Title

popis testovacího případu - Description

Příznak autotest se nastaví na false.

Číslo klonu se nastaví na 0

Ve spodní části lze přepínat mezi jednotlivými klony.

10.5. Ukládání updatů testovacích případů (klony)

V případě, že se testovaná funkce změnila, je třeba změnit i testovací postup. Zároveň se ale nesmí měnit zpětně
pro již vytvořené testy. Dále je třeba dát vědět tvůrcům autotestu, že se změnil popis.

Z předchozích důvodů bude každé nové uložení testovacího postupu vytvářet novou verzi téhož – klon. V tomto
případě bude ukládání probíhat následovně:

uloží se všechny řídící informace

název testovacího případu – Title

popis testovacího případu – Description

překopíruje se položka „Autotest Description“ z předchozího klonu

Příznak autotest se nastaví na false.

Číslo klonu se zvýší o 1.

11. Popis autotestu

11.1. Strom testovacích případů

Základní funkčnost je stejná jako v předchozí části s tím rozdílem, že se nezobrazují čísla kapitol.

U všech testovacích případů, u kterých se nerovnají hodnoty „Possible AT Coverage“ a „Actual AT Coverage“, nebo

je příznak autotest nastaven na false (byl vytvořen nebo updatován testovací případ), je zobrazena ikonka . Tato
informace se propaguje dále do názvu kapitoly a komponenty.

11.2. Editační pole

Pro editaci se otevírá vždy poslední klon testovacího případu.

„AutoTest Description“: Platí stejná pravidla jako u editace testovacích případů.

„Test Case Description“: pouze informativní pole – nelze do něj zapsat.

„Possible AT Coverage“: může nabývat hodnot 0 – 100. Toto pole je povinné. Vyjadřuje možné pokrytí

testovacího případu autotestem

„Actual AT Coverage“: může nabývat hodnot 0 – „Possible AT Coverage“. Toto pole je povinné. Vyjadřuje

skutečné pokrytí testovacího případu autotestem.

„Test Case Update“: Otevře dialog pro odeslání aktualizace testovacího postupu.

12. Manažer komentářů

· V manažeru komentářů jsou přijaté návrhy na úpravu testovacích případů.

· V rolovací nabídce je možno vybrat, pro který produkt chceme návrhy na update zobrazit. Po

vybrání produktu a stisku se návrhy zobrazí.
· Zaškrtávací pole slouží k vybrání, jaké návrhy na update se mají zobrazit, zdali nové, schválené,

zamítnuté anebo staré. Je možno vybrat více možností najednou.

· Stiskem volby „Edit test case“ se otevře nové okno s formulářem pro schválení navrhovaného

updatu.

12.1. Schválení návrhu na update

· Po obdržení komentáře je potřeba návrh nejdříve schválit tlačítkem a

následně upravit popis testovacího případu nebo návrh zamítnout tlačítkem .
Při zamítnutí návrhu dojde k zavření formuláře.

· Po úpravě popisu testovacího případu a stisku tlačítka se aktualizuje stávající

popis testovacího případu. Při rozsáhlejší změně je možno testovací případ jako nový a to

stiskem tlačítka .

13. Admin sekce

13.1. Uživatelé

Uživatelé budou řazeni abecedně dle uživatelského jména (zobrazuje se také).

Username je shodné s usernamem do domény (kvůli automatickému ověřování).

Vytvářený uživatel musí mít vyplněné všechny položky.

Mazání uživatele není povoleno. Řeší se odebráním práv.

Uživatelům, kteří budou mít v TestRunneru účet, lze přiřadit preferovaný jazyk (čeština, angličtina). Dle tohoto

nastavení se budou zobrazovat testovací postupy bez ohledu na jazyk prohlížeče.

Každému nově přidanému uživateli přijde informativní zpráva o jeho vytvoření v TestRunneru. To samé platí i

pro změnu údajů.

13.2. Platformy

Platformy budou řazeny abecedně.

Nelze vytvořit platformu, která by jako jméno měla prázdný řetězec. Nelze vytvořit dvě stejné platformy.

Platformu lze vymazat, pouze pokud není použita v žádném testu. V takovém případě se zobrazí symbol pro

mazání.

13.3. Závislosti na platformě

Závislost bude vytvořena s ohledem na právě vybraný prvek stromu. To znamená že se stane potomkem

zvolené závislosti.

Závislost lze vymazat, pouze pokud není použita v žádném testu nebo není rodičem jiné závislosti.

13.4. Komponenty

Jednotlivé jména komponent budou řazeny abecedně.

Nelze vytvořit prázdnou komponentu nebo komponentu, aniž by bylo uvedeno, ke kterému je produktu. Nelze

vytvořit dvě stejné komponenty v jednom produktu.

Komponentu lze smazat, pouze pokud není v žádném testu a pokud neobsahuje žádný testovací případ. V

takovém případě se zobrazí symbol pro mazání.

13.5. Produktové verze

· Produktové verze budou načítány z Bugzilly.

13.6. Produkty

Produkty budou řazeny abecedně.

Produktu bude přiřazeno jméno, zkrácené jméno a ID v Bugzille.

13.7. Logy

Do logu se budou vypisovat následující akce:

vytvoření, update a smazání testu

zamknutí a odemknutí testu

Každý log bude mít následující schéma: datum (rok-měsíc-den) čas (hh:mm) - uživatelské_jméno akce ID_testu (viz
obrázek) .