# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Lukáš Tancer

Název práce: TestRunner – softwarový prostředek pro správu testů

## Obsah práce:

Student se nejprve seznámil s principy testování software a kontrolou jeho kvality tak, jak probíhá ve firmě Kerio Technologies s.r.o., což byl nutný předpoklad pro hlavní náplň práce – úpravu a rozšíření funkcionality aplikace TestRunner, která slouží ke správě testovacích scénářů, udržování přehledu o průběhu testování a zadaných chybách. Součástí práce bylo i opravení několika známých chyb a důkladné otestování takto upravené a opravené aplikace.

## Kvalita řešení a dosažených výsledků:

Popis problematiky testování je celkově špatně uchopený. Práce například obsahuje vysvětlení, co je to black-box testování, ale nedává jej ke srovnání s white-box a gray-box testováním. Chybí základní rozdělení na manuální a automatické testování (přestože obojí je v práci zmíněno). Chybí ucelený popis rozdělení testů (stress testy, performance testy, usability testy, penetrační testy, atd.). Problematika testování je míchána s problematikou metodiky vývoje software. Chybí stupnice závažnosti chyby, stupnice prioritizace opravení chyby. Chybí stavy, kterými nahlášená chyba prochází.

V další kapitole student podrobně popisuje, co se má v aplikaci TestRunner opravit, upravit, a jaká nová funkcionalita má být přidána. Při spolupráci s firmou z komerční praxe bych očekával dokument specifikace požadavků. Ten ale práce neobsahuje. Zcela chybí popis architektury aplikace TestRunner (žádný UML diagram, žádný ERA model). Analytická část jako celek neexistuje. Analýza byla provedena pouze pro implementování funkcionality „Vazba testovacích případů s platformou“. Implementační část jako celek neexistuje. Nelze si udělat představu o tom, jak náročné a rozsáhlé provedené změny byly.

O testování výsledné aplikace se lze dozvědět jen to, že proběhlo a že bylo použito manuální testování. Práce nezmiňuje, o jaká testování se jednalo, nebo kolik procent funkcionality bylo pokryto.

Dokument pokračuje seznamem zkratk, seznamem obrázků, seznamem použité literatury a přílohou, která obsahuje uživatelský manuál, který student upravil tak, aby odpovídal provedeným úpravám.

Čtení práce znesnadňuje neuspořádanost myšlenek a přeskokování z tématu na téma bez zjevné souvislosti (příkladem budiž kapitola 2.2). Pojmy jsou používány bez vysvětlení. Dokument není napsán tak, že předchozí kapitoly poskytují informace a vytvářejí rámec pro pochopení následujících kapitol.

Práce obsahuje neurčitá, zavádějící a chybná tvrzení, jako: „U každého testu musíme být schopni určit, jestli test dopadl či nedopadl úspěšně. Takovéto testy je pak velice jednoduché zautomatizovat“; „Unit testování je založeno na testování částí kódu ještě před samotnou implementací“; „Autobuild překládá každou novou verzi programu ze zdrojových kódů. Díky tomu vývojář ihned ví, zdali neobsahuje kritickou chybu“.

Osobně jsem byl přítomen předvedení aplikace ve firmě Kerio Technologies s.r.o. Během prezentace jsem si nevšiml, že by některá z požadovaných úprav, oprav, či nových funkcionalit nebyla implementována.

Přiložené DVD obsahuje zdrojové kódy aplikace TestRunner, zdrojové soubory práce v LaTeX, konverzní skripty pro databázi aplikace TestRunner, a soubor README.txt.

I přes všechny zmíněné nedostatky student prokázal, že je schopen plnit úkoly zadávané v komerční sféře, proniknout do zdrojových kódů vytvořených a upravovaných několika autory, implementovat v nich požadované změny, přidat novou funkcionalitu, a takto upravenou aplikaci nasadit.

#### **Formální úroveň:**

Úprava dokumentu je na dobré úrovni s následujícími nedostatky: druhá strana obsahu postrádá čísla stránek – je tudíž nepoužitelná k dohledání příslušné kapitoly (pouze v tištěné verzi, dokument na přiloženém CD číslování obsahuje); obrázek 3.5 je kvůli špatně zvolené velikosti nečitelný; nejednotnost ve velikosti počátečního písmene odrážkových a číslovaných seznamů; některé pojmy jsou uzavřeny v apostrofech, jiné v uvozovkách, další nejsou zvýrazněny vůbec. Kvalita vyjadřování je na nízké úrovni. V textu jsou používány počeštěné anglické výrazy (nereloaduje, suite, atp.). Množství gramatických chyb a překlepů odpovídá rozsahu práce.

#### **Práce s literaturou:**

K použitému způsobu citování a uvádění zdrojů nemám výhrady. Vzhledem k charakteru práce je větší množství příruček a návodů k použitým technologiím a řešením uvedených ve zdrojích pochopitelné. Odkazování se na HTML, CSS a JavaScript však dle mého názoru postrádá smysl. Všechny citované elektronické dokumenty pocházejí od důvěryhodných autorit a nelze je tedy zpochybnit. Nechybí tištěné publikace. V kapitole 3.1 je chybně odkázáno na zdroj [16].

#### **Splnění zadání:**

Splněno bez výhrad.

#### **Dotazy k práci:**

- Práce nezmiňuje, že by pro Vámi udělané změny a nově implementovanou funkcionalitu bylo nutné provést upgrade OS, na kterém aplikace TestRunner běží. Co Vás k upgradu vedlo?
- V kapitole 3.9.4 uvádíte: „S příchodem tabletů vznikla potřeba lepší optimalizace místa.“ a dále popisujete změny, které z tohoto požadavku vycházejí. Popište, jak jste aplikaci TestRunner na tabletech testoval a zda je na tabletu přístupná veškerá funkcionalita.
- Jakými všemi způsoby jste výslednou aplikaci testoval? Použil jste unit-testy na vámi změněné a nově vytvořené části aplikace TestRunner? Jaké bylo pokrytí původní aplikace TestRunner unit-testy?

Navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 20. 8. 2013

Ing. Tomáš Řondík